
М ИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« с? 2026 г.

г. Махачкала

О внесении изменений в приказ Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан от 31 января 2023 г. № 45-ОД-Ю/23 

«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Дагестан и 

индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
для взаиморасчетов между сетевыми организациями»

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 13, ст. 1177; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2024, 25 октября, № 0001202410250068), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) 
в электроэнергетике» (Собрание законодательства РФ, 2012, № 4, ст. 504; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) 
2025, 28 декабря, № 0001202512280038), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861 г.. «Об утверждении 
Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической 
энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к 
услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и 
оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам 
коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правил 
технологического присоединения энергопринимающих устройств 
потребителей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» 
(Собрание законодательства РФ, 2004, № 52 (часть 2), ст. 5525, Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2025, 20 декабря, 
№ 0001202512200003), постановлением Правительства Республики Дагестан

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


от 8 апреля 2022 г. № 82 «Вопросы Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681; 2025, 
25 апреля, № 05002015740), п р и к а з ы в а ю :

1.. Внести в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики 
Дагестан от 31 января 2023 г. № 45-ОД-10/23 «Об установлении единых 
(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Республики Дагестан и индивидуальных тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e- 
dag.ru), 2023, 10 февраля, № 05046010601; 2025, 30 декабря, № 05046017554; 
зарегистрировано Министерством юстиции Республики Дагестан 10 февраля 
2023, регистрационный номер 6489) следующие изменения:

приложение № 1 к указанному приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

приложение № 2 к указанному приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу ■ в установленном 
законодательством порядке.

Министр М. Шихалиев

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


\

от «ЛЯ  ». .
к приказу Минэнерго РД .

,V _ 2026 года № 45-ОД- 9

«Приложение № 1
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 31 января 2023 г. № 45-ОД-10/23

Таблица 1

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2023 год

№ П оказатель Е диница
измерения

У ровни напряжения

I п ол угоди е

В сего ВН1 В Н СН1 СН2 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 . Д вухставочны й тариф

1.1. ставка за содер ж ан и е электрических сетей р у б ./М В т м е с . X - 955 003,46 1 164 370,12 1 491 726,82 1 193 822,66

1.2. ставка на оплату техн ологического  расхода  
(потерь) в электрических сетях

руб ./М В т-ч
X - 210,26 407,93 477,09 912,19

2. О дноставочны й тариф р уб  ./кВт-ч X X 1,93742 2,54608 3,24604 2,99312

3. В еличина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ц ен ах  (тариф ах) на услуги  по передаче  
электрической энергии

ты с. руб.
4 492 683,82 - 947 621,10 125 226,71 1 487 747,86 1 932 088,16

4. Ставка перекрестного субсидирования руб ./М В т ч 1 150,01 - 1 438,34 1 623,64 1 919,48 806,52

5. С убсидия на ком пенсацию  вы падаю щ их до х о д о в , 
образованны х вследствие установления тариф ов на

ты с. руб.
-



услуги  по передаче электрической энергии, 
оказы ваемы е потребителям, не относящ им ся к 
населению  и приравненным к н ем у категориям  
потребителей , ниж е эконом ически обосн ован ного  
уровня

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2024 год

№ П о к а за т е л ь Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

4 У р о в н и  н а п р я ж е н и я

1 п о л у г о д и е II п о л у г о д и е

В се го ВН 1 вн С Н 1 С Н 2 Н Н В се го B H 1 вн С Н 1 С Н 2 Н Н

1 2 3 4
•

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

1.1. с т а в к а  за  с о д е р ж а н и е  
э л е к т р и ч е с к и х  сетей р у б . /М В т м е с . X - 9 5 5  0 0 3 ,4 6 1 164 3 7 0 ,1 2 1 491 7 2 6 ,8 2 1 193 8 2 2 ,6 6 X - 1 126 9 0 4 ,0 8 1 3 7 3  9 5 6 ,7 4 1 7 6 0  2 3 7 ,6 5 1 4 0 8  7 1 0 ,7 4

1.2. с т а в к а  н а  о п л а т у  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  
(п о т е р ь )  в э л е к т р и ч е с к и х  
с ет я х

р у б . /М В т ч X - 2 1 0 ,2 6 4 0 7 ,9 3 4 7 7 ,0 9 9 1 2 ,1 9 X - 2 2 9 ,3 9 4 4 5 ,0 5 520,51 9 9 5 ,2 0

2.
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В т  ч X X 1 ,93742 2 ,5 4 6 0 8 3 ,2 4 6 0 4 2 ,9 9 3 1 2 X X 2 ,2 8 6 1 6 3 ,0 0 4 3 7 3 ,8 3 0 3 3 3 ,5 3 1 8 8

3. В е л и ч и н а  п е р е к р е с т н о го  
с у б с и д и р о в а н и я , у ч т е н н а я  в 
ц е н а х  (т а р и ф а х ) н а  у с л у ги  по 
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р ги и

ты с . руб . 2 2 7 7  9 1 8 ,3 0 - 3 6 7  5 9 1 ,3 6 142  54 5 ,9 3 815 2 4 4 ,2 9 9 5 2  5 3 6 ,7 2 2 6 8 7  15 5 ,8 0 - 4 3 9  2 9 7 ,8 2 185 6 5 4 ,0 9 9 7 6  8 5 7 ,2 8 1 0 85  3 4 6 ,6 2

4. С т а в к а  п ер е к р е с тн о го  
с у б с и д и р о в а н и я

р у б . /М В т ч 1 0 4 7 ,0 0 - 1 416 ,31 1 6 2 7 ,4 6 1 8 3 3 ,7 5 6 8 8 ,2 7 1 4 8 2 ,2 1 - 1 7 2 2 ,5 2 2  0 1 4 ,0 4 2  3 2 9 ,3 2 1 0 3 7 ,2 6



5. С у б с и д и я  на
к о м п е н с а ц и ю  в ы п а д а ю щ и х  
д о х о д о в , о б р а зо в а н н ы х  
в с л е д с т в и е  у с т а н о в л е н и я  
т а р и ф о в  н а  у с л у ги  по 
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р ги и , о к а зы в а е м ы е
п о т р е б и т е л я м , не
о т н о с я щ и м с я  к н а с е л е н и ю  и 
п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
к а т ег о р и я м  п о тр е б и т ел е й , 
н и ж е  э к о н о м и ч е с к и
о б о с н о в а н н о г о  у р о в н я

ты с . руб .

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2025 год

№ П о к а за т ел ь Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

У р о в н и  н ап р я ж е н и я

•  I п о л у г о д и е И п о л у г о д и е

В с е го ВН1 ВН С Н 1 С Н 2 Н Н В се го ВН 1 В Н С Н 1 С Н 2 Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

1.1. с т а в к а  з а  с о д е р ж а н и е  
э л е к т р и ч е с к и х  сетей р у б . /М В т м е с . X - 1 126 9 0 4 ,0 8 1 3 7 3  9 5 6 ,7 4 1 7 6 0  2 3 7 ,6 5 1 4 0 8  7 1 0 ,7 4 X - 1 2 5 4  5 1 3 ,6 9 1 5 25  116 ,52 1 9 6 0  599 ,35 1 568  808 ,01

1.2. с т а в к а  н а  о п л а т у  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  
(п о т ер ь )  в э л е к т р и ч е с к и х  
сетя х

р у б . /М В т ч X - 2 2 9 ,3 9 4 4 5 ,0 5 •520,51 9 9 5 ,2 0 X - 2 5 6 ,0 0 4 9 6 ,6 8 5 8 0 ,8 9 1 110 ,64

2.
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б . /к В т ч X X 2 ,2 8 6 1 6 3 ,0 0 4 3 7 3 ,8 3 0 3 3 3 ,5 3 1 8 8 X X 2 ,7 4 3 3 9 3 ,6 0 5 2 4 4 ,5 9 6 4 0 4 ,2 3 6 2 0

3. В е л и ч и н а  п е р е к р е с т н о го  
с у б с и д и р о в а н и я , у ч т е н н а я  в 
ц ен а х  (т а р и ф а х ) н а  у с л у ги  п о  
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р ги и

т ы с . руб . 2 7 17  3 3 1 ,7 0 - 6 2 6  534 ,23 152 180 ,28 8 95  5 7 9 ,5 8 1 0 4 3  037 ,61 2 8 6 6  3 0 2 ,3 5 - 5 72  3 4 1 ,9 6 159  188,71 1 181 100 ,56 9 5 3  6 7 1 ,1 2



4. С т а в к а  п е р е к р е с т н о го  
с у б с и д и р о в а н и я

р у б . /М В т ч 13 0 8 ,5 4 - 1621,21 1 9 2 8 ,9 6 2 1 9 8 ,0 9 8 6 6 ,4 4 1 3 16 ,04 - 2  0 5 9 ,4 3 2 3 2 8 ,3 0 2 52 9 ,5 8 6 9 8 ,7 8

5. С у б с и д и я  на 
к о м п е н с а ц и ю  в ы п а д а ю щ и х  
д о х о д о в , о б р а з о в а н н ы х  
в с л е д с т в и е  у с т а н о в л е н и я  
т а р и ф о в  н а  у с л у ги  по  
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р ги и , о к а зы в а е м ы е  
п о тр е б и т е л я м , не 
о т н о с я щ и м с я  к  н а с е л е н и ю  и 
п р и р а в н е н н ы м  к  н ем у  
к а т е г о р и я м  п о тр е б и т е л е й , 
н и ж е  э к о н о м и ч е с к и  
о б о с н о в а н н о г о  у р о в н я

т ы с . руб .

Ч

-

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2026 год

№ П о к а за т е л ь Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

У р о в н и  н а п р я ж е н и я
•

с 01.01.2026 по 30.09.2026 с 01.10.2026 по 31.12.2026

В сего ВН 1 вн С Н 1 С Н 2 Н Н В се го В Н 1 вн СН 1 С Н 2 Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15

1. Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

1.1 с т а в к а  з а  с о д е р ж а н и е  
э л е к т р и ч е с к и х  с ете й р у б . /М В т м е с . X - 1 2 5 4  5 1 3 ,6 9 1 5 25  116 ,52 1 9 6 0  59 9 ,3 5 1 568  808,01 X - 1 4 4 5  199 ,77 1 7 56  9 3 4 ,2 3 2 2 5 8  6 1 0 ,4 5 1 8 07  2 6 6 ,8 3

1.2. с т а в к а  н а  о п л а т у  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  
(п о т ер ь )  в э л е к т р и ч е с к и х  
с ет я х

р у б . /М В т ч X - 2 5 6 ,0 0 4 9 6 ,6 8 5 8 0 ,8 9 1 110 ,64 X - 294 ,91 57 2 ,1 8 6 6 9 ,1 9 1 2 7 9 ,4 6

2.
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б . /к В т ч X X 2 ,7 4 3 3 9 3 ,6 0 5 2 4 4 ,5 9 6 4 0 4 ,2 3 6 2 0 X X 3 ,1 6 0 3 9 4 ,1 5 3 2 4 5 ,2 9 5 0 5 4 ,8 8 0 1 0



3. В е л и ч и н а  п е р е к р е с т н о го  
с у б с и д и р о в а н и я , у ч т е н н а я  в 
ц ен а х  (т а р и ф а х ) н а  у с л у ги  п о  
п е р е д а ч е  э л е к т р и ч е с к о й  
э н е р ги и

ты с . руб . 3 562  4 6 0 ,7 0 - 7 9 0  563 ,23 160 6 8 0 ,2 8 1 511 179 ,58 1 100 037,61 2 2 73  131,81 - 3 0 4  633 ,91 54  9 7 9 ,6 9 1 2 4 2  4 5 1 ,4 5 671 0 6 6 ,7 6

4. С т а в к а  п ер е к р е с тн о го  
с у б с и д и р о в а н и я

р у б . /М В т ч 1 2 2 0 ,1 4 - 1 9 9 8 ,0 3 2 3 1 8 ,8 4 2 4 7 1 .6 0 5 9 6 ,7 7 1 3 2 6 ,6 9 - 2 154,99 2 4 1 3 ,9 3 2 680 ,61 6 1 8 ,0 7

5, С у б с и д и я  н а  
к о м п е н с а ц и ю  в ы п а д а ю щ и х  
д о х о д о в , о б р а зо в а н н ы х  
в с л е д с т в и е  у с т ан о в л е н и я  
т а р и ф о в  н а  у с л у ги  по 
п е р е д а ч е  эл ек тр и ч е с к о й  
э н е р ги и , о к а зы в а е м ы е  
п о т р е б и т е л я м , не 
о т н о с я щ и м с я  к н а с е л е н и ю  и 
п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
к а т е г о р и я м  п о тр е б и т ел е й , 
н и ж е  э к о н о м и ч е с к и  
о б о с н о в а н н о го  у р о в н я

ты с . руб .

%

-

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2027 год

№ П о к а за т ел ь Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

У р о в н и  н а п р я ж е н и я

1 п о л у г о д и е 11 п о л у г о д и е

В се го В Н 1 вн С Н 1 С Н 2 Н Н В се го В Н 1 вн С Н 1 С Н 2 Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15

1. Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

1.1. с т а в к а  з а  с о д е р ж а н и е  
э л е к т р и ч е с к и х  сетей р у б ./М В т -м е с . X - 1 4 4 5  199,77 1 7 5 6  9 3 4 ,2 3 2 2 5 8  6 1 0 ,4 5 1 8 07  2 6 6 ,8 3 X - 1 503 0 0 7 ,7 6 1 8 2 7  2 1 1 ,6 0 2  3 4 8  9 5 4 ,8 7 1 8 79  5 5 7 ,5 0

1.2. с т а в к а  н а  о п л а т у  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а с х о д а  
(п о т е р ь )  в э л е к т р и ч е с к и х  
с ет я х

р у б . /М В т ч X - 294 ,91 5 7 2 ,1 8 6 6 9 ,1 9 1 2 7 9 ,4 6 X - 306 ,71 5 9 5 ,0 7 6 9 5 ,9 6 1 3 3 0 ,6 4

2.
О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б . /к В т ч X X 3 ,1 6 0 3 9 4 ,1 5 3 2 4 5 ,2 9 5 0 5 4 ,8 8 0 1 0 X X 3 286 ,81 4  3 1 9 ,3 7 5 5 0 6 ,8 6 5 075 ,31



Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан на 2026 год

Т а б л и ц а  2

№ Т ариф ны е группы  п отр еби тел ей  эл ектрической  эн ер ги и  
(м ощ н ости )

Е ди н и ц а изм ерен ия У ровни  напряж ения

В Н СН1 C H 2 нн

1 2 3 \ 4 5 6 7

1 . В ел ичины , и сп ол ь зуем ы е при у т в ер ж д ен и и  (р а сч ете) ед и н ы х  (котл овы х) тариф ов на усл у ги  по п ер едач е эл ек три ческ ой  эн ер ги и  в субъ ек те Р о сси й ск ой  
Ф едерац ии:

1.1. Э к он ом и ч еск и  о б о сн о в а н н ы е едины е (котл овы е) тарифы  на у сл у ги  по п ер едач е  
эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  (б е з  уч ета  налога на д о б а в л ен н у ю  стои м ость )

с 0 1 .0 1 .2 0 2 6  по  3 0 .0 9 .2 0 2 6

1.1 .1 . Д вухстав оч н ы й  тариф:

1.1 .1 .1 .
•

ставка за  со д ер ж а н и е  эл ектрически х сетей р у б ./М В т м е с . 2 4 6  8 0 8 ,4 7 3 8 7  4 5 1 ,8 5 753  8 2 3 ,9 3 1 2 6 9  2 7 1 ,5 6

1 .1 .1 .2 . ставка на оп л ату  т ех н о л о ги ч еск о го  р а сх о д а  (потерь) 
в эл ектрически х сетя х

р у б ./М В т  ч
2 5 6 ,0 0 4 9 6 ,6 8 5 8 0 ,8 9 1 1 1 0 ,64

1.1.2. О дн остав оч н ы й  тариф р у б ./к В т ч 0 ,7 4 5 3 6 1 ,2 8 6 4 0 . 2 ,1 2 1 2 4 3 ,6 4 4 5 8

1.2. Э к он ом и ч еск и  обосн о в а н н ы е едины е (котл овы е) тарифы  на у сл у ги  по п ер едач е  
элек три ческ ой  эн ер ги и  (б е з  уч ета  налога на д о б а в л ен н у ю  стои м ость ) с  0 1 .1 0 .2 0 2 6  по 3 1 .1 2 .2 0 2 6

1.2.1. Д в ухстав оч н ы й  тариф

1.2 .1 .1 . ставка за  со д ер ж а н и е  элек три ческ и х сет ей р у б ./М В т м е с . 3 5 8  3 3 5 ,6 3 5 7 2  6 1 8 ,2 6 9 4 9  7 8 5 ,0 2 1 4 9 7  0 41 ,71

1 .2 .1 .2 . ставка на оп л ату  тех н о л о ги ч еск о го  р а сх о д а  (п отерь) 
в эл ек три ческ и х сет я х

р у б ./М В т ч
2 9 4 ,9 1 5 7 2 ,1 8 6 6 9 ,1 9 1 2 7 9 ,4 6

1.2 .2 . О дн остав оч н ы й  тариф р у б ./к В т ч 1 ,0 0 5 4 0 1 ,7 3 9 3 2 2 ,6 1 2 3 7 4 ,2 6 6 4 9



Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по электрическим сетям Республики Дагестан на 2026 год

Т а б л и ц а  3

N

Н аи м ен ован и е сетев о й  организац ии  с  указан и ем  н ео б х о д и м о й  
валовой  вы ручки (б ез  уч ета  оплаты  потерь), н ео б х о д и м а я  

валовая вы ручка к оторой  уч тен а при у т в ер ж д ен и и  (р асч ете)  
еди н ы х (котл овы х) тариф ов на у сл у ги  по п ер едач е  

эл ек три ческ ой  эн ер ги и  в субъ ек те Р о сси й ск о й  Ф едерац и и

Н ео б х о д и м а я  валовая  
вы ручка сетевы х  

организац ий  б ез  учета  
оплаты  потерь, учтенная  

при утв ер ж д ен и и  
(р а сч ете) еди н ы х  

(котл овы х) тариф ов на 
у сл у ги  по п ередаче  

эл ектрической  эн ер ги и  в 
субъ ек те Р о сси й ск ой  

Ф едерац и и

У ч тен н ы е расходы  
сетевы х организац ий , 

связанны е с 
о сущ еств л ен и ем  

тех н о л о ги ч еск о го  
п р и со ед и н ен и я  к 

электрически м  сетям , 
не вклю чаем ы е в плату  

за  тех н о л о ги ч еск о е  
п р и со ед и н ен и е

Н еобходи м ая  
валовая вы ручка на 

оплату
т ех н о л оги ч еск ого  
р а сх о д а  (потерь) 

эл ектрической  
энергии

в ел и ч и н а  потерь  
электрической  
эн ерги и  при ее  

п ер едач е по  
эл ектрически м  сетям , 

учтенная  при  
ф орм ировани и  

р егул и р уем ы х цен  
(тариф ов)

ты с. руб. ты с. р уб . ты с. руб . млн. кВ т ч

1 . Ф илиал П А О  « Р о ссети  С еверны й К а в к аз»-«Д агэн ер го» 17 4 0 3  7 6 2 ,3 3 0 7 4 8 5  8 3 6 ,4 6 2 1 9 2 ,24

2. О А О  «Р осси й ск и е ж ел езн ы е д о р о ги » 70  6 8 7 ,9 3 ' 0 21 9 6 1 ,6 2 6 ,4 9

2). Ф илиал «С еверо-К ав казки й» А О  « О б о р о н эн ер г о » 71 2 2 2 ,4 5 0 3 2 4 2 ,6 9 0 ,9 6

В сего 17 545  6 7 2 ,7 2 0 7 5 1 1 ‘0 4 0 ,7 7 2 1 99 ,69



Т а б л и ц а  4

Объемы электрической энергии (мощности), учтенные при расчете единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по электрическим сетям Республики Дагестан на 2026 год

№ П оказатель Е диница
и зм ерен

ИЯ

с 0 1 .0 1 .2 0 2 6  по 3 0 .0 9 .2 0 2 6 с 0 1 .1 0 .2 0 2 6  по 3 1 .1 2 .2 0 2 6

У р ов н и  напряж ения У р ов н и  напряж ения

ВН 1 В Н СН1 СН 2 н н ВН1 В Н СН1 С Н 2 НН

1 2 3 '4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 . П лановы й о б ъ ем  п о л езн о го  отп уск а  эл ектрической  энергии  

(м ощ н ости ) всем  п отр еби тел я м , опл ачив аю щ им  у сл уги  по  
передаче эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  по едины м  (котловы м ) 
тарифам на у сл у ги  по  п ер едач е эл ек три ческ ой  эн ерги и , в том  
числе:

млн.
к В т ч

3 9 5 ,6 7 6 9 ,2 9 67 7 ,9 5 3 9 0 4 ,1 5 141 ,36 2 2 ,7 8 485 ,61 1 7 7 0 ,8 4

1.1. Н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей  в п р ед ел ах  соц и ал ьн ой  норм ы  потребл ения  
электрической эн ер ги и  (м о щ н о сти ) (в том  ч и сл е с учетом  
ди ф ф ер ен ц и ац и и  по дв ум  и по  трем  зон ам  суток):

млн.
к В т ч

66 ,53 2 0 6 0 ,8 3 2 2 .1 2 6 8 5 .0 8

1.1.1. Н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей , за  иск л ю ч ен и ем  ук азан н ого  в строках 1 . 1 . 2 -  
1.1.8:

исполни телям  ком м унальны х у с л у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным специ али зирован ны м  потреби тельск и м  кооперативам  
л и бо  управляю щ им  организац иям ), приобретаю щ им  
элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редоставл ения  
ком м унальны х у с л у г  собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ени й  и сод ер ж ан и я  о б щ его  им ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одателям  (и л и  уп о л н о м о ч ен н ы м  им и лицам ), 
п р едоставл яю щ им  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, включая ж илы е  
пом ещ ени я в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф онда, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  насел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для  
врем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
пом ещ ени я  ф о н д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельны х категори й  граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ерги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я

млн. 
кВ т ч

41 .41 5 2 0 ,2 2 13,77 172 ,94



1 2 -> 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользовани я в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях д ал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

1 .1 .2 . Н а сел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в гор одск и х  насел ен н ы х  
пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
эл ектропл итам и и электроотоп и тел ьн ы м и  установкам и , и 
приравненны м  к н ем у  категориям  п отребителей :

испол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж ил и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м сп ец и ал и зи р ован н ы м  п отребительским  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  организац иям ), п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редоставл ения  
ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и со д ер ж а н и я  о б щ его  им ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (ил и  уп ол н ом оч ен н ы м  ими л ицам ), 
предоставл яю щ им  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф чнда, вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в дом ах  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  н асел ения, ж илы е пом ещ ени я ф он д а  для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для  в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е пом ещ ени я для соц и ал ь н ой  защ иты  
отдельн ы х категори й  граж дан, п ри обретаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для  п редоставл ения ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х пом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о бщ его  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ер госбы товы м , 
эн ер госн абж аю щ и м  организац иям , п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях дал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отреби телей .

млн.
к В т ч

\

■

1.1.3. Н а сел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в го р о д ск и х  н асел ен н ы х  
пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
эл ектропл итам и и н е обо р у д о в а н н ы х  электроотоп и тел ьн ы м и  
установкам и , и приравненны м  к н ем у  категориям

млн.
к В т ч

10 ,54 10 ,87 3 ,5 0 3,61



1 2 -> 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
п отребителей :

испол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  жилья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м сп еци али зирован ны м  потр еби тел ьск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  орган и зац и ям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставл ен и я  
ком м унальны х у сл у г  собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одателям  (или у п о л н ом оч ен н ы м  им и л ицам ), 
п р едоставл яю щ им  граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м .аневренного  
ф он да, ж илы е пом ещ ения в д о м а х  си стем ы  соц и ал ь н ого  
обсл уж и ван и я  населения, ж илы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для  
в р ем ен н ого  посел ения в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
пом ещ ени я  ф он да  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  л иц , признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельны х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ектрическую  
эн ер ги ю  (м ощ н ость) для п редоставл ения  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й .в  о б ъ ем а х  потребл ения  
эл ектрической  энергии  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о бщ его  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ения  
сп ец и ал и зи р ован н ого  ж и л о го  ф онда;

гарантирую щ им  поставщ икам , эн ер госбы товы м , 
эн ер госн абж аю щ и м  организац иям , п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях д ал ьн ей ш ей  
п родаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

\

1 .1 .4 . Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в гор одск и х  н асел ен н ы х  
пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  эл ек тр оотоп и тел ьн ы м и  
устан овк ам и  и не о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
электроплитам и , и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отребителей :

испол ни тел ям  к ом м унал ьны х у сл у г  (товарищ еств ам  
собств ен н и к ов  жилья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м специ али зирован ны м  потреби тельск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  орган и зац и ям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редостав л ен и я  
ком м унальны х у сл у г  собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одателям  (и л и  у п ол н ом оч ен н ы м  им и ли ц ам ), 
п р едоставл яю щ им  граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он д а , вклю чая ж илы е

М Л Н .

к В т ч



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пом ещ ени я  в общ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  
ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  н асел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да  для 
в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
пом ещ ени я  ф он д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х к атегори й  граж дан, п ри обретаю щ и м  эл ек три ч еск ую  
эн ерги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , энергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п р иобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях д ал ьн ей ш ей  
п родаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

ч

1.1.5. Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск и х насел ен н ы х пунктах  
в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ектропл итам и и 
электроотоп и тел ьн ы м и  устан овк ам и , и приравненны м  к н ем у  
категориям  потребителей :

испол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж ил и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным спец и али зи рован н ы м  п отреби4ел ьск им  кооперативам  
л и бо  управляю щ им  орган и зац и ям ), п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  
ком м унальны х у с л у г  собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и сод ер ж ан и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одателям  (и л и  у п ол н ом оч ен н ы м  им и лицам ), 
п р едоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, включая ж илы е  
пом ещ ени я  в общ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  насел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для вр ем ен н ого  посел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категорий граж дан , п ри обретаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ ик ам , эн ергосбы товы м ,

М Л Н .

к В т ч

1 2 0 1 ,8 5

•

3 9 9 ,5 3

.



1 2 л 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , приобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ейш ей  
п р од аж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

1 .1 .6 . Н а сел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск их насел ен н ы х пунктах  
в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ектропл итам и и не 
о б о р у д о в а н н ы х  эл ек тр оотоп и тел ьн ы м и  установкам и , и 
приравненны м  к н ем у  категориям  потребителей :

исп ол н и тел ям  к ом м унал ьны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным спец и али зи рован н ы м  п отребительским  кооперативам  
л и б о  уп равляю щ им  орган и зац и ям ), приобретаю щ им  
эл ек три ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  
ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и сод ер ж ан и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (ил и  уп ол н ом оч ен н ы м  ими лицам ), 
предоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф онда, включая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  
ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  н асел ен и я , ж илы е пом ещ ени я ф он д а  для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц а м и , а такж е ж илы е пом ещ ени я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категори й граж дан, п ри обретаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редоставл ения  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж ил ы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях дал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

М Л Н .

к В т ч

%

■

1.1 .7 . Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск их н асел ен н ы х пунктах  
в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  электроотоп и тел ьн ы м и  устан овк ам и  и 
не о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ектропл итам и , и 
приравненны м  к н ем у  категориям  потребителей :

и спол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
со б ств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж ил ищ ны м  или  
ины м спец и али зи рован н ы м  потреби тельск и м  к ооперативам  
л и б о  управляю щ им  организац иям ), п р и обр етаю щ и м

млн.
к В т ч



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редоставл ения  
к ом м унал ьны х у сл у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п о м ещ ен и й  и сод ер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ еств а  м ногоквартирны х  
дом ов ;

н айм одател ям  (ил и  у п о л н ом оч ен н ы м  им и л ицам ), 
п редоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  насел ения, ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для  
в р ем ен н о го  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдел ь н ы х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ектрическую  
эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редостав л ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
эл ек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользовани я в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях д ал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

%

1.1 .8 . Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск и х насел ен н ы х  
пунктах, и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей , за  
иск л ю ч ен и ем  населения и п отр еби тел ей , ук азан ны х в строках  
1.1 .5  - 1.1.7:

и спол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м специ али зирован ны м  потр еби тел ьск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  орган и зац и ям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  
к ом м унал ьны х у сл у г  собствен н и к ам  и  пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (и л и  у п ол н ом оч ен н ы м  им и лицам ), 
предоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  н асел ения, ж и л ы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для вр ем ен н ого  п осел ен и я  л иц , п ризнанны х  
б еж ен ц ам и , а  такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ь н ой  защ иты

М Л Н .

к В т ч



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
отдел ь н ы х к атегори й  граж дан , п ри обретаю щ и м  элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й  в о бъ ем ах  п отр ебл ен и я  
эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ ик ам , энергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п р иобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях дал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

1.1.9. П риравненны м  к н а сел ен и ю  категориям  потребителей : М ЛН.

к В т ч

■ - 14,598 3 2 7 ,8 9 " 4 ,8 5 0 109 ,00

1.1.9.1. И сп олн ител я м  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным спец и али зи рован н ы м  потребительским  кооперативам  
л и б о  уп равляю щ им  орган и зац и ям ), найм одателям  (или  
у п о л н ом оч ен н ы м  им и ли ц ам ), п р едоставл яю щ им  граж данам  
ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого ф он да, 
вклю чая ж илы е п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  
м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п о м ещ ен и я м  д о м а х  систем ы  
соц и ал ьн ого  обсл уж и ван и я  населения, ж илы е пом ещ ени я  
ф он д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , 
для в р ем ен н ого  п осел ен и я  л иц , призйанны х б еж ен ц ам и , а 
такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  отдел ьн ы х  
категори й  граж дан , п р и обр етаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) для ком м ун ал ьн о-бы тов ого  потребл ения  насел ения  
в о б ъ ем а х  ф акти ческого п отр ебл ен и я  эл ектрической  эн ер ги и  
н асел ен и ем  и о б ъ ем а х  эл ек тр и ч еск ой  энергии , 
и зр а сх о д о в а н н о й  на м еста  о б щ ег о  пользования, за  
исклю чением :

и сп ол н и тел ей  ком м унальны х у сл у г  (товарищ еств  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы х, ж ил ищ ны х или  
ины х сп ец и ал и зи р ован н ы х п отр еби тел ьск и х к ооперативов л и б о  
уп р ав л я ю щ и х ор ган и зац и й ), п р и обр етаю щ и х элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х п ом ещ ен и й  и 
сод ер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ еств а  м ногоквартирны х д ом ов ;

н ай м одател ей  (ил и  уп о л н о м о ч ен н ы х  им и лиц), 
п р едостав л я ю щ и х граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж и л ы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  насел ения, ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для

млн.
к В т ч

2 3 4 ,2 4

•

77 ,8 7



1 2 -> 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф о н д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц а м и , а такж е ж илы е пом ещ ени я для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдел ьн ы х категори й граж дан, п р и обр етаю щ и х элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редоставл ения  к ом м унал ьны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х пом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  насел ен и ем  и со д ер ж а н и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда.

1 .1 .9 .2 . С а дов одч еск и м  н ек ом м ерч еск и м  товарищ ествам  и 
о гор од н и ч еск и м  н ек ом м ерч еск и м  товарищ ествам .

М ЛН .

к В т ч

■ - - 12 ,82 72 ,8 8 - - - 4 ,2 6 24 ,2 3

1 .1 .9 .3 . Ю ри ди ч еск и м  лицам , п р и обр етаю щ и м  элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях потребл ен и я  осу ж д ен н ы м и  в 
п ом ещ ен и я х  для их содер ж ан и я  при усл о в и и  наличия  
р аздел ь н ого  у ч ет а  эл ек три ческ ой  энергии  для  указанны х  
пом ещ ен и й .

млн.
к В т ч

% - 0 ,57 3 ,5 0 0 ,1 9 1,16

1 .1 .9 .4 . Ю р идич еским  и ф и зич еским  лицам , п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях п отр ебл ен и я  на 
ком м ун ал ьн о-бы товы е нуж ды  в н асел енны х пунк тах и ж илы х  
зо н а х  при в ои н ск и х частях и рассчиты ваю щ им ся по д о г о в о р у  
эн ер го сн а б ж ен и я  по показаниям  общ его*прибора учета  
эл ек три ческ ой  эн ерги и .

млн.
к В т ч

6 ,83 2 ,2 7

1 .1 .9 .5 . С одерж ащ и м ся  за  сч ет  п р и х о ж а н р ел и ги о зн ы м  
организациям .

млн.
к В т ч

1,20 9 ,1 2 - 0 ,4 0 3 ,03

1 .1 .9 .6 . О бъ еди н ен и я м  граж дан, п ри обретаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для использован ия в пр и н адл еж ащ и х им  
х о зя й ств ен н ы х п остр ой к ах  (п о гр еб а , сараи); н ек ом м ер ч еск и е  
о б ъ ед и н ен и я  гр аж дан  (гараж н о-строи тел ьн ы е, гараж ны е  
кооперативы ), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  
(м ощ н ость ) в ц ел ях п отр ебл ен и я  на к ом м унал ьно-бы товы е  
нуж ды  и не и сп о л ь зу ем у ю  для о сущ еств л ен и я  к ом м ер ч еск ой  
дея тел ьн ости .

м лн.
к В т ч

1,31 0 ,4 4

1.2. Н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей  св ер х  соц и ал ьн ой  норм ы  потребл ен и я  
эл ек три ческ ой  эн ер ги и  (м о щ н о сти ) (в том  ч и сл е с  у ч ето м  
д и ф ф ер ен ц и ац и и  по  двум  и по трем  зон ам  суток):

м лн.
к В т ч

1.2 .1 . Н асел ен и ю  и приравненны м  к нем у категориям  
п отр еби тел ей , за  иск л ю ч ен и ем  ук азан н ого  в строках 1 .2 .2  - 
1.2.8:

и спол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ еств ам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м специ али зирован ны м  потр еби тел ьск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  организац иям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек три ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п р едоставл ен и я

млн.
к В т ч



1 2 -> 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ком м унальны х у с л у г  собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и со д ер ж а н и я  о б щ ег о  и м ущ еств а  м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (и л и  у п о л н ом оч ен н ы м  им и лицам ), 
п редоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев рен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  н асел ения, ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да для  
в р ем ен н ого  п о сел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
пом ещ ени я  ф о н д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельны х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м .эл ек тр и ч еск ую  
эн ерги ю  (м о щ н о сть ) для п редостав л ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ен и я  
эл ектрической  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гарантирую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , приобретаю щ им  
эл ектрическую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ейш ей  
продаж и н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отреби телей .

%

1.2.2. Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в гор одск и х  населенны х  
пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
электроплитам и и эл ек троотоп и тел ьн ы м и  установкам и , и 
приравненны м  к н ем у  категориям  потребителей :

исполни телям  ком м унальны х у с л у г  (товарищ ествам  
собствен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м специ али зирован ны м  потр еби тел ьск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  орган и зац и ям ), приобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставл ен и я  
ком м унальны х у с л у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и со д ер ж а н и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (ил и  у п ол н ом оч ен н ы м  им и  лицам ), 
предоставл яю щ им  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ован н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф онда, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж иван ия  н асел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для  
вр ем ен н ого  п о сел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф о н д а  для  в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, п р изнанны х  
беж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категори й  граж дан , п р и обр етаю щ и м  элек три ческ ую

М Л Н .

к В т ч

•



1 2 ' i 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редостав л ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж ил ы х п ом ещ ен и й  в о бъ ем ах  п отр ебл ен и я  
эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , энергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  орган и зац и ям , п р иобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ейш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

1 .2 .3 . Н асел ен и ю , п р ож и в а ю щ ем у  в гор одск и х  насел енны х  
пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
эл ектропл итам и и не о б о р у д о в а н н ы х  эл ектроотопи тел ьны м и  
установкам и , и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отребителей :

испол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж ил и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным спец и али зи рован н ы м  потребительским  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  орган и зац и ям ), п р иобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставления  
ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п о м ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ его  им ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одателям  (или уп ол н ом оч ен н ы м  ими лицам ), 
п редоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я  в общ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  н асел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
пом ещ ени я  ф о н д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдел ьн ы х категори й граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , приобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях дал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

М Л Н .

к В т ч %

■

1.2.4. Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в гор одск и х  н асел ен н ы х м лн. ■ - - -
■ ■

-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пунктах в д о м а х , о б о р уд ов ан н ы х эл ек троотоп и тел ьн ы м и  
устан овк ам и  и не обо р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
электроплитам и , и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отребителей :

испол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м специ али зирован ны м  потр еби тел ьск и м  кооперативам  
л и б о  уп равляю щ им  организац иям ), п р и обр етаю щ и м  
элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  
ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и сод ер ж ан и я  о б щ его  и м ущ еств а  м ногоквартирны х  
дом ов;

н айм одател ям  (или уп ол н ом оч ен н ы м  им и л и дам ), 
предоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  соц и ал ь н ого  
обсл уж и ван и я  населения, ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для  
в р ем ен н ого  посел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он да  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц а м и , а такж е ж илы е пом ещ ени я  дая соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редоставл ения  к ом м унал ьны х у сл уг  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ей и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
эл ек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях д ал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отреби телей .

к В т ч

1.2.5. Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск и х н асел ен н ы х пунктах  
в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ек тр оп л и там и  и 
эл ектроотопи тел ьны м и установками,' и приравненны м  к н ем у  
категориям  потребителей :

испол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным сп еци али зирован ны м  потр еби тел ьск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  организац иям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п р едоставл ен и я  
ком м унальны х у с л у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и содер ж а н и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (и л и  уп ол н ом оч ен н ы м  им и  лицам ),

М ЛН .

к В т ч



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
предоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев рен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  насел ен и я , ж илы е пом ещ ени я  ф он да для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для вр ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц а м и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдел ь н ы х категори й  граж дан, п ри обретаю щ и м  эл ектрическую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ен и я  
элек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , энергосбы товы м , 
эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , приобретаю щ им  
элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях дал ьн ей ш ей  
п родаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к нем у категориям  
п отр еби тел ей .

ч

1.2 .6 . Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск их н асел енны х пунктах  
в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стац и он арн ы м и  электроплитам и и не 
обо р у д о в а н н ы х  эл ек троотоп и тел ьн ы м и  установкам и , и 
приравненны м  к н ем у  категориям  п отребителей :

испол ни тел ям  к ом м унал ьны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж ил и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным спец и али зи рован н ы м  потреби тельск и м  кооперативам  
л и бо  управляю щ им  орган и зац и ям ), приобретаю щ им  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редоставл ения  
ком м унальны х у с л у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п ом ещ ен и й  и со д ер ж а н и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одател ям  (и л и  уп ол н ом оч ен н ы м  им и лицам ), 
предоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е пом ещ ения  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  насел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для  в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдел ьн ы х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж ил ы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я

М Л Н .

к В т ч

•

•



1 2
о 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 12 13

сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;
гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ер госбы товы м , 

эн ер го сн а б ж а ю щ и м  организац иям , п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях дал ьн ейш ей  
п р од аж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

1 .2 .7 . Н асел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск и х н асел ен н ы х пунктах  
в д о м а х , обо р у д о в а н н ы х  эл ек троотоп и тел ьн ы м и  установкам и и 
н е о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и электроплитам и , и 
приравненны м  к н ем у  категориям  п отребителей :

и спол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
со бств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
ины м специ али зирован ны м  потреби тельск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  организац иям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редоставл ения  
ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п о м ещ ен и й  и сод ер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х  
дом ов ;

найм одателям  (или уп ол н ом оч ен н ы м  им и лицам ), 
п редоставл яю щ и м  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  
ф он да , ж илы е пом ещ ени я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  н асел ения, ж илы е пом ещ ени я  ф он д а  для  
в р ем ен н ого  посел ен и я  вы н уж ден н ы х п ересел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для вр ем ен н ого  посел ен и я  лиц, признанны х  
беж ен ц а м и , а такж е ж илы е пом ещ ени я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  
эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  
эл ектрической  энергии  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ им  поставщ икам , эн ер госбы товы м , 
эн ер госн абж аю щ и м  организац иям , п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отреби телей .

М Л Н .

к В т ч

ч

•

1.2.8. Н а сел ен и ю , п р ож и в аю щ ем у в сел ьск и х насел ен н ы х  
пунктах, и приравненны м  к н ем у  категориям  п о тр еб и тел ей , за  
иск л ю ч ен и ем  населения и п отр еби тел ей , ук азан н ы х в стр ок ах  
1.2 .5  - 1.2 .7:

и спол ни тел ям  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или

млн.
к В т ч

_



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
иным специ али зирован ны м  потреби тельск и м  кооперативам  
л и б о  управляю щ им  орган и зац и ям ), п р и обр етаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для  п редоставл ения  
ком м унальны х у сл у г  собств ен н и к ам  и пользователям  ж илы х  
п о м ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ еств а  м ногоквартирны х  
дом ов;

найм одателям  (или у п ол н ом оч ен н ы м  им и лицам ), 
п р едоставл яю щ им  граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и ван и я  насел ен и я , ж и л ы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для 
в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е  
пом ещ ени я  ф он да  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редостав л ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ения  
эл ектрической  эн ер ги и  н а сел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ его  
пользования в д о м а х , в которы х им ею тся  ж илы е пом ещ ения  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда; •

гаранти рую щ им  поставщ икам , энергосбы товы м , 
эн ер госн абж аю щ и м  организац иям , п ри обретаю щ и м  
эл ектрическую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ей ш ей  
п родаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей .

\

1 .2 .9 . П риравненны м  к н асел ен и ю  категориям  п отребителей : М Л Н .

кВ т ч

■ " ■ " * ■ - ■ '

1 .2 .9 .1 . И сп олн ителям  ком м унальны х у с л у г  (товарищ ествам  
собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-строи тел ьн ы м , ж илищ ны м  или  
иным специ али зирован ны м  потреби тельск и м  кооперативам  
л и бо  управляю щ им  орган и зац и ям ), найм одател ям  (или  
уп ол н ом оч ен н ы м  им и  ли ц ам ), предоставл яю щ им  граж данам  
ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф онда, 
вклю чая ж илы е п ом ещ ен и я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  
м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  
соц и ал ьн ого  обсл уж и ван и я  н асел ения, ж илы е пом ещ ени я  
ф он д а  для  в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , 
для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, признанны х беж ен ц а м и , а 
такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ь н ой  защ иты  отдельн ы х  
категорий граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  
(м ощ н ость ) для к ом м ун ал ьн о-бы тов ого  п отр ебл ен и я  населения  
в о б ъ ем а х  ф акти ческого п отр ебл ен и я  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  
н асел ен и ем  и о б ъ ем а х  эл ек тр и ч еск ой  эн ерги и ,

млн.
к В т ч

.



1 2 J) 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 13
и зр а сх о д о в а н н о й  на м еста  о б щ его  пользования, за  
исклю ч ением :

и сп ол н и тел ей  ком м унальны х у сл у г  (товарищ еств  
со б ств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы х, ж илищ ны х или  
ины х сп ец и ал и зи р ов ан н ы х п отр еби тел ьск и х кооперативов л и б о  
уп рав ля ю щ и х ор ган и зац и й ), п р и обр етаю щ и х элек три ческ ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
собствен н и к ам  и пользователям  ж ил ы х п ом ещ ен и й  и 
содер ж ан и я  о б щ его  и м ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

н ай м одател ей  (и л и  уп о л н о м о ч ен н ы х  ими лиц), 
п р едоставл яю щ и х граж данам  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  
ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж и в ан и я  насел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для  
в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ересел ен ц ев , ж илы е  
п ом ещ ен и я  ф он д а  для вр ем ен н ого  п осел ения  лиц, признанны х  
б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  
отдельн ы х категорий граж дан, п ри обр етаю щ и х эл ектрическую  
эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х пом ещ ений»в о б ъ ем а х  потребления  
элек три ческ ой  энергии  насел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о бщ его  
пользования в д о м а х , в которы х и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я  
сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда.

%

1.2 .9 .2 . С адов одч еск и м  н ек ом м ер ч еск и м  товарищ ествам  и 
огор одн и ч еск и м  н ек ом м ерч еск и м  товарищ ествам .

М Л Н .

к В т ч
- ■

1 .2 .9 .3 . Ю р идич еским  л ицам , п р и обр етаю щ и м  эл ек три ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях потребл ен и я  о су ж д ен н ы м и  в 
п ом ещ ен и ях для их сод ер ж ан и я  при усл ов и и  наличия  
р аздел ь н ого  уч ета  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  для указан ны х  
пом ещ ен и й .

млн.
к В т ч

1.2 .9 .4 . Ю ридич еским  и ф и зи ч еск и м  л ицам , п ри обретаю щ и м  
эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях потребл ен и я  на 
к ом м унал ьно-бы товы е н уж ды  в насел ен н ы х пунк тах и ж илы х  
зо н а х  при  вои н ск и х ч астях  и рассчиты ваю щ им ся по  д о го в о р у  
эн ер го сн а б ж ен и я  по показаниям  о б щ ег о  п р и бор а учета  
элек три ческ ой  эн ерги и .

м лн.
к В т ч

1.2 .9 .5 . С одерж ащ и м ся  за  сч ет  п ри хож ан  рел игиозны м  
организациям .

м лн.
к В т ч

- - - - - - - - - -

1 .2 .9 .6 . О бъ еди н ен и я м  граж дан, п р и обр етаю щ и м  эл ек три ч еск ую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для и сп ол ьзован ия в п р и н адл еж ащ и х им 
хозя й ств ен н ы х п остр ой к ах  (п о гр еб а , сараи); нек ом м ерч еск и е  
о б ъ ед и н ен и я  граж дан  (гар аж н о-стр ои тел ьн ы е, гараж ны е  
кооперативы ), п р и обр етаю щ и е элек три ческ ую  эн ер ги ю

млн.
к В т ч



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
(м о щ н о сть ) в целях п отр ебл ен и я  на к ом м унал ьно-бы товы е  
нуж ды  и не и сп о л ь зу ем у ю  для осущ еств л ен и я  к ом м ерческ ой  
д ея тел ьн ости .

1.3. П лановы й о б ъ ем  п о л езн о го  отп уск а эл ек три ческ ой  энергии  
потр еби тел я м , не отн осящ и м ся  к н асел ен и ю  и приравненны м  к 
н ем у  категориям  п отр еби тел ей

М ЛН.

к В т ч

3 9 5 ,6 7 6 9 ,2 9 6 1 1 ,4 2 1 8 4 3 ,3 2 141.36 2 2 .7 8 4 6 3 ,5 0 1 0 8 5 ,7 5

2. В ел и ч и н а  заявл енной  м ощ н ости  в сех  п отр еби тел ей , 
оп л ач и в аю щ и х у сл у ги  по п ер едач е по еди н ы м  (котловы м ) 
тариф ам  на у сл у ги  по  п ер едач е элек три ческ ой  эн ер ги и , в том  
числе:

М В т 87 ,1 7 15 ,69 153 ,92 866 ,01 93 ,4 3 15 ,47 3 3 1 ,1 7 1 177 ,78

2 .1 . Н асел ени я и приравненны х к н ем у  к атегори й  п отр еби тел ей  
(в п р ед ел ах  соц и ал ьн ой  норм ы  потребл ен и я  эл ек тр оэн ер ги и  
(м о щ н о сти )

М В т
ч

14,79 4 5 7 ,9 6 14,75 4 5 6 ,7 2

2 .2 . Н асел ен и я  и приравненны х к н ем у  категорий п отр еби тел ей  
(св ер х  соц и ал ь н ой  норм ы  п отр ебл ен и я  эл ек тр оэн ер ги и  
(м о щ н о сти )

М В т

2 .3 . В ел и ч и н а заявленной м ощ н ости  п отр еби тел ей , не 
отн ося щ и хся  к н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  
п отр еби тел ей

М В т 8 7 ,1 7 15,69 139 ,14 4 0 8 ,0 5 9 3 ,4 3 15,47 31 6 ,4 3 7 2 1 ,0 5



Т а б л и ц а  5

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан, поставляемой
населению и приравненным к нему категориям потребителей, на 2026 год

№
Т ариф ны е группы  п отр еби тел ей  

эл ек три ческ ой  эн ер ги и  (м о щ н о сти )
Е ди н и ц а изм ерения

с 0 1 .0 1 .2 0 2 6  по  3 0 .0 9 .2 0 2 6 с 0 1 .1 0 .2 0 2 6  по 3 1 .1 2 .2 0 2 6

Д ля первого  
д и ап азон а  

о б ъ ем о в  , 
потребл ения  

эл ектрической  
эн ерги и  

(м о щ н о сти )

Для второго  
ди ап азон а  

объ ем о в  
п отр ебл ен и я  

эл ек три ческ ой  
эн ер ги и  

(м о щ н о сти )

Для третьего  
ди ап азон а  

объ ем ов  
потребления  

эл ектрической  
энергии  

(м ощ н ости )

Для п ервого  
ди ап азон а  

объ ем о в  
потребл ения  

эл ек три ческ ой  
эн ерги и  

(м о щ н о сти )

Д ля второго  
ди ап азон а  

объ ем ов  
потребл ен и я  

эл ектрической  
энергии  

(м о щ н о сти )

Для третьего  
ди ап азон а  

объ ем о в  
потребления  

электрической  
эн ерги и  

(м ощ н ости )

1 2 -> 4 5 6 7 8 9
1. Н асел ен и е и приравненны е к н ем у  категории (б е з  уч ета  налога на д о б а в л ен н у ю  стоим ость):

1.1. Н асел ен и е и приравненны е к н ем у, за  иск л ю ч ен и ем  населения и п о тр еб и тел ей , указан н ы х в строках 1.2 - 1.8:
исп ол н и тел и  ком м унальны х у сл у г  (товари щ еств а собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж илищ ны е или ины е сп ец и ал и зи р ован н ы е потреби тельск и е  

кооперативы  л и б о  уп равляю щ ие орган и зац и и ), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х дом ов ;

н айм одател и  (или у п о л н о м о ч ен н ы е им и лица), п р едоставл яю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, включая ж илы е  
пом ещ ени я в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  обсл у ж и в а н и я  н асел ения, ж илы е пом ещ ени я  
ф он да  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для в р ем ен н ого  посел ен и я  л иц , при зн ан н ы х беж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
пом ещ ени я для соц и ал ьн ой  защ иты  отдельн ы х категорий граж дан, п р и о б р ета ю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редостав л ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ения  эл ек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  пользовани я в д о м а х , в которы х  
им ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ ие поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е ор ган и зац и и , п р и о б р ета ю щ и е эл ек три ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях дал ьн ей ш ей  
продаж и н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей .

О дн остав очны й тариф  (в том  ч и сл е  
ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по дв у м  и по трем  
зон ам  суток)

руб ./к В т-ч 1 ,6 6 9 3 5 2 ,5 4 8 4 7 5 ,6 0 8 8 1 1 ,7 2 1 5 4 2 ,6 8 0 5 5 6 ,0 1 6 6 2

1.2 . Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в го р о д ск и х  н асел енны х пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ектропл итам и и эл ек тр оотоп и тел ьн ы м и  установкам и , и 
приравненны е к н ем у  категори и п отребителей :

и сп ол н и тел и  ком м унальны х у сл у г  (товарищ еств а со б ств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или ины е сп ец и ал и зи р ован н ы е п отреби тельск и е  
кооперативы  л и б о  уп равляю щ ие ор ган и зац и и ), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  собств ен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п о м ещ ен и й  и содер ж а н и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х дом ов ;

най м одател и  (ил и  у п о л н о м о ч ен н ы е им и ли ц а), п р едостав л я ю щ и е граж данам  ж ил ы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  соц и ал ь н ого  о бсл уж и в ан и я  н асел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  
ф он д а  для в р ем ен н о го  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для в р ем ен н о го  п осел ен и я  л иц , п р и зн ан н ы х б еж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
пом ещ ени я  для соц и ал ьн ой  защ иты  отдел ьн ы х категори й граж дан , п р и о б р ет а ю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едостав л ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  
пользователям  таких ж ил ы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  эл ек тр и ч еск ой  эн ер г и и  н а сел ен и ем  и содер ж а н и я  м ест  о б щ ег о  п ол ьзовани я в д о м а х , в которы х  
им ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;__________________________________________________________________________________________________________________



1 2 3 4 5 6 7 8 9
гар ан ти р ую щ и е поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е орган и зац и и , п р и обр етаю щ и е эл ек три ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ей ш ей  

п р одаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей .
О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  

ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по  д в у м  и по трем  
зон ам  суток )

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,29859 6 ,0 1 6 6 2

1.3. Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в гор одск и х  н асел ен н ы х пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ектропл итам и и не обо р у д о в а н н ы х  эл ектроотопи тел ьны м и  
устан овк ам и , и приравненны е к н ем у  категории п отребителей :

и сп ол н и тел и  ком м унальны х у сл у г  (товари щ еств а со б ств ен н и к ов  ж илья, ж ил и щ н о-строи тел ьн ы е, ж и л ищ ны е или ины е спец и али зи рован н ы е р отр еби тел ь ск и е  
кооперативы  л и б о  управ ля ю щ ие ор ганизац ии), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

н ай м одател и  (ил и  уп о л н о м о ч ен н ы е ими л ица),, п р едоставл яю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в до м а х  систем ы  соц и ал ь н ого  обсл уж и ван и я  населения, ж илы е п ом ещ ен и я  
ф он д а  для в р ем ен н ого  посел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  лиц, п ризнанны х б еж ен ц ам и , а такж е ж илы е  
пом ещ ени я  для соц и ал ьн ой  защ иты  отдельн ы х категори й  граж дан, п р и обр етаю щ и е элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редоставл ения  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж ил ы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  насел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  пользования в д ом ах , в которы х  
им ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаран ти рую щ и е поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е орган и зац и и , п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях д ал ьн ей ш ей  
п родаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей .

О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  
д и ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по д в у м  и по трем  
зон ам  суток)

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

1.4. Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в гор одск и х  н асел ен н ы х пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  эл ек троотоп и тел ьн ы м и  установкам и и не обо р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
электроплитам и , и приравненны е к нем у категории потребителей :

и сп ол н и тел и  ком м унальны х усл уг (товари щ еств а собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или ины е спец и али зи рован н ы е потр еби тел ьск и е  
кооперативы  л и б о  уп рав ля ю щ и е ор ганизац ии), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ерги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  собств ен н и к ам  и  
пользователям  ж илы х п о м ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

най м одател и  (или у п о л н ом оч ен н ы е им и лица), п р едостав л я ю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
пом ещ ени я  в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ения м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ь н ого  обсл уж и ван и я  населения, ж илы е п ом ещ ен и я  
ф он д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден ны х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для в р ем ен н о го  п осел ен и я  л иц, при зн ан н ы х беж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  отдельн ы х категори й  граж дан, п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж и л ы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  пользования в д о м а х , в которы х  
и м ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ ие поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е орган и зац и и , п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ей ш ей  
п родаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей .

О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  
ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по дв у м  и по трем  
зон ам  суток )

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

1.5. Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в сел ьск и х насел ен н ы х пунктах в д о м а х , обо р у д о в а н н ы х  стац и он арн ы м и  эл ек тр оп л и там и  и эл ек тр оотоп и тел ьн ы м и  устан овк ам и , и 
приравненны е к н ем у  категори и потребителей :

исп ол н и тел и  ком м унальны х у сл уг  (товари щ еств а собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или  ины е сп ец и ал и зи р ован н ы е п отр еби тел ь ск и е  
кооперативы  л и б о  уп равляю щ ие организац ии), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редостав л ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  собств ен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п ом ещ ен и й  и сод ер ж ан и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

най м одател и  (и л и  у п о л н ом оч ен н ы е им и ли ц а), п р едостав л я ю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ь н ого  о бсл уж и в ан и я  н асел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я



1 2 л 4 5 6 7 8 9
ф о н д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для в р ем ен н ого  посел ен и я  лиц, признанны х беж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  о тдел ь н ы х к атегори й  граж дан, п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ения  эл ек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  пользовани я в д о м а х , в которы х  
им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ ие поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е орган и зац и и , п р и обр етаю щ и е элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях дал ьн ейш ей  
п р о д а ж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  потреби телей .

О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  
д и ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по двум  и по трем  
зон ам  суток)

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,29859 6 ,0 1 6 6 2

1.6. Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в сел ьск и х  н асел ен н ы х пунк тах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и эл ектропл итам и и не о б о р у д о в а н н ы х  электроотоп и тел ьн ы м и  
установкам и , и приравненны е к н ем у  к атегори и  п отребителей : 4

исп ол н и тел и  ком м унальны х у сл у г  (товар и щ еств а собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или ины е сп ец и ал и зи р ован н ы е потр еби тел ьск и е  
кооперативы  л и б о  уп равляю щ ие орган и зац и и ), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п редоставл ения  ком м унальны х у сл у г  собств ен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

н ай м одател и  (или у п о л н о м о ч ен н ы е им и ли ц а), п р едоставл яю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ь н ого  обсл уж и ван и я  н асел ения, ж илы е п ом ещ ен и я  
ф о н д а  для в р ем ен н ого  посел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для в р ем ен н о го  п осел ен и я  лиц, признанны х беж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
п ом ещ ен и я  для социал ьной  защ иты  отдел ьн ы х к атегори й  граж дан, п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п ом ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  элек три ческ ой  эн ер ги и  н а сел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  пользования в д о м а х , в которы х  
им ею тся  ж илы е пом ещ ени я сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ ие поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е организац ии , п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях д ал ьн ей ш ей  
п родаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отреби телей .

О дн остав очны й тариф  (в том  числе  
ди ф ф ерен ц и ров ан н ы й  по двум  и по  трем  
зон ам  суток )

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

1.7. Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в сел ьск и х  н асел ен н ы х пунктах в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  эл ек тр оотоп и тел ьн ы м и  устан овк ам и  и не о б о р у д о в а н н ы х  стационарны м и  
электроплитам и , и приравненны е к н ем у  категори и  потребителей :

и сп ол н и тел и  ком м унальны х у сл у г  (товари щ еств а собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или ины е сп ец и ал и зи р ован н ы е п отреби тельск и е  
кооперативы  л и б о  уп равляю щ ие орган и зац и и ), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для п р едоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п ом ещ ен и й  и содер ж а н и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

н ай м одател и  (или у п о л н о м о ч ен н ы е им и л и ц а), п р едостав л я ю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да , вклю чая ж илы е  
п ом ещ ен и я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  соц и ал ь н ого  обсл уж и ван и я  насел ения, ж илы е п ом ещ ен и я  
ф он д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он д а  для в р ем ен н о го  посел ен и я  лиц, при зн ан н ы х б еж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
п ом ещ ен и я  для социал ьной  защ иты  отдел ьн ы х категори й граж дан, п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для п редостав л ен и я  к ом м унал ьны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  п отр ебл ен и я  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  н а сел ен и ем  и  сод ер ж ан и я  м ест  о б щ его  пользовани я в д о м а х , в которы х  
им ею тся  ж илы е пом ещ ени я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л о го  ф онда;

гаранти рую щ ие поставщ ики, эн ер госбы тов ы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е ор ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел я х д ал ьн ей ш ей  
п р одаж и  н асел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей .

О дн остав очн ы й  тариф  (в том  ч и сл е  
д и ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по дв у м  и по трем  
зон ам  суток)

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2



1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.8. Н асел ен и е, п р ож и в аю щ ее в сел ьск и х  насел енны х пунктах, и приравненны е к н ем у  категории п отр еби тел ей , за  и ск л ю ч ением  населения и п отр еби тел ей , указанны х  
в строках 1 . 5 -  1.7:

исп ол н и тел и  к ом м унал ьны х у сл у г  (товари щ еств а со б ств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или ины е спец и али зи рован н ы е п отребительские  
кооперативы  л и б о  уп равляю щ ие орган и зац и и ), п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и 
пользователям  ж илы х п о м ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  и м ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

н ай м одател и  (или у п о л н о м о ч ен н ы е им и лица), предоставл яю щ и е граж данам  ж илы е пом ещ ения сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф онда, включая ж илы е  
пом ещ ени я  в общ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  ф он да, ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ь н ого  о бсл уж и в ан и я  насел ен и я , ж илы е пом ещ ени я  
ф он да  для в р ем ен н о го  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да  для вр ем ен н ого  п осел ения  лиц, признанны х беж енцам и ,- а такж е ж илы е  
пом ещ ени я для соц и ал ьн ой  защ иты  отдел ь н ы х категорий граж дан, п р и обр етаю щ и е элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж илы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребления эл ек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и содер ж ан и я  м ест  о б щ его  пользования в д о м а х , в которы х  
и м ею тся  ж илы е пом ещ ени я сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда;

гаранти рую щ ие поставщ ики, эн ер госбы товы е, эн ер го сн а б ж а ю щ и е орган и зац и и , п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) в целях дал ьн ейш ей  
п родаж и  н а сел ен и ю  и приравненны м  к н ем у  категориям  п отр еби тел ей .

О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  
д и ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по  дв ум  и по трем  
зонам  суток)

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

2. П отр еби тел и , приравненны е к населению :

2.1. И сп ол н и тел и  ком м унальны х у сл у г  (товарищ ества собств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы е, ж ил ищ ны е или ины е спец и али зи рован н ы е потр еби тел ьск и е  
кооперативы  л и б о  уп рав ля ю щ и е орган и зац и и ), н айм одател и  (или у п о л н о м о ч ен н ы е им и лица), п редоставл яю щ и е граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  
ж и л и щ н ого ф он да , вклю чая ж илы е пом ещ ени я в о бщ еж и ти я х , ж илы е п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н ого  ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ьн ого  
обсл уж иван ия  насел ен и я , ж илы е п ом ещ ен и я  ф он да для в р ем ен н ого  посел ен и я  в ы н уж ден н ы х п ересел ен ц ев , для вр ем ен н ого  п осел ен и я  л иц , признанны х беж ен ц ам и , 
а такж е ж илы е п ом ещ ен и я  для соц и ал ьн ой  защ иты  отдел ьн ы х категорий граж дан , п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для ком м ун ал ьн о-бы тового  
потребл ения  н асел ения  в о б ъ ем а х  ф акти ческого потребл ения  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  насел ения и о бъ ем ах  эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и , и зр асход ов ан н ой  на м еста о б щ его  
пользования, за  исклю ч ением :

исп ол н и тел ей  ком м унальны х у сл у г  (товарищ еств со б ств ен н и к ов  ж илья, ж и л и щ н о-стр ои тел ьн ы х, ж и л и щ н ы х или ины х сп ец и ал и зи р ован н ы х п отреби тельск и х  
кооперативов л и б о  уп р ав л я ю щ и х ор ган и зац и й ), п р и обр етаю щ и х эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для предоставл ен и я  ком м унальны х у сл у г  собствен н и к ам  и 
пользователям  ж ил ы х п ом ещ ен и й  и содер ж ан и я  о б щ ег о  им ущ ества м ногоквартирны х дом ов;

н ай м одател ей  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы х  им и л и ц ), п р едостав л я ю щ и х граж данам  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л и щ н ого  ф он да, вклю чая ж илы е  
пом ещ ения в о бщ еж и ти я х , ж илы е пом ещ ени я  м ан ев р ен н ого  ф он да , ж илы е п ом ещ ен и я  в д о м а х  систем ы  соц и ал ь н ого  обсл уж и в ан и я  н асел ения, ж илы е пом ещ ени я  
ф он да  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  вы н уж ден н ы х п ер есел ен ц ев , ж илы е п ом ещ ен и я  ф о н д а  для в р ем ен н ого  п осел ен и я  л иц, п ризнанны х беж ен ц а м и , а такж е ж илы е  
пом ещ ени я  для соц и ал ь н ой  защ иты  отдел ь н ы х категорий граж дан, п р и о б р ета ю щ и х  эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) для  п редостав л ен и я  ком м унальны х у сл у г  
пользователям  таких ж ил ы х п о м ещ ен и й  в о б ъ ем а х  потребл ения  эл ек три ческ ой  эн ер ги и  н асел ен и ем  и сод ер ж ан и я  м ест  о б щ ег о  пользовани я в д о м а х , в которы х  
им ею тся  ж илы е п ом ещ ен и я  сп ец и ал и зи р ов ан н ого  ж и л ого  ф онда.

О дн остав очны й тариф  (в том  числе  
ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по  дв у м  и по  трем  
зонам  суток )

ру б ./к В т-ч 1 ,6 6 9 3 5 2 ,5 4 8 4 7 5 ,6 0 8 8 1 1 ,7 2 1 5 4 2 ,6 8 0 5 5 6 ,0 1 6 6 2

2 .2 . С а дов одч еск и е н ек ом м ер ч еск и е товари щ ества и ого р о д н и ч еск и е  н ек ом м ер ч еск и е товарищ ества.
О дн остав очн ы й  тариф  (в том  числе  

ди ф ф ерен ц и ров ан н ы й  по  д в у м  и по  трем  
зонам  суток )

ру б ./к В т-ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

2 .3 . Ю ри ди ч еск и е лица, п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях п отр ебл ен и я  о су ж д ен н ы м и  в п о м ещ ен и я х  для и х  сод ер ж ан и я  при усл о в и и  
наличия р аздел ь н ого  учета эл ек тр и ч еск ой  эн ер ги и  для  указан ны х пом ещ ен и й .

О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  ч и сл е  
ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по дв у м  и по трем р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2



1 2 4 5 6 7 8 9
зон ам  суток )

2 .4 . Ю р и ди ч еск и е и ф изи ч еск и е лица, п р и обр етаю щ и е эл ек тр и ч еск ую  эн ерги ю  (м о щ н о сть ) в целях п отр ебл ен и я  на к ом м унал ьно-бы товы е нуж ды  в насел ен н ы х  
пунктах и ж илы х зо н а х  при в ои н ск и х частях и рассчиты ваю щ иеся  по  д о го в о р у  эн ер го сн а б ж ен и я  по показаниям  о б щ его  п рибора уч ета  эл ек тр и ч еск ой  энергии .

О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  
ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по двум  и по  трем  
зон ам  суток )

р уб ./к В т-ч 0 ,6 9 9 1 9 1 2 9 4 ,2 6 5 ,6 0 8 8 1 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

2 .5 . С о дер ж а щ и еся  за  сч ет  п ри хож ан  р ел и ги озн ы е организац ии .
О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  числе  

ди ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по двум  и по трем  
зон ам  суток)

р у б ./к В т ч 0 ,6 9 9 1 9

%

1 2 9 4 ,2 6 5 ,60881 0 ,8 0 5 4 6 1 ,2 9 8 5 9 6 ,0 1 6 6 2

2 .6 . О бъ еди н ен и я  граж дан, п р и о б р ет а ю щ и х  элек три ческ ую  эн ер ги ю  (м ощ н ость ) для и сп ол ьзован ия в пр и н адл еж ащ и х им хозя й ств ен н ы х п остр ой к ах (п огр еба , сараи). 
Н ек ом м ер ч еск и е о б ъ ед и н ен и я  граж дан (гар аж н о-стр ои тел ьн ы е, гараж ны е кооперативы ), п р и обр етаю щ и е эл ектрическую  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в целях  

п отр ебл ен и я  на к ом м унал ьно-бы товы е н уж ды  и не и сп о л ь зу ем у ю  для о сущ еств л ен и я  к ом м ерч еск ой  дея тел ьн ости .
О дн остав оч н ы й  тариф  (в том  ч и сл е  

д и ф ф ер ен ц и р ов ан н ы й  по двум  и по  трем  
зон ам  суток )

р у б ./к В т ч 1 ,66935 2 ,5 4 8 4 7 5 ,6 0 8 8 1 1 ,7 2 1 5 4 2 ,6 8 0 5 5 6 ,0 1 6 6 2



%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Минэнерго РД 

от 2026 года № 45-ОД- $ J& €

«Приложение № 2 
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 31 января 2023 г. № 45-ОД-Ю/23

Индивидуальное тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
для взаиморасчетов меяеду сетевыми организациями (согласно заключенным договорам оказания услуг

по передаче электрической энергии)

Наименование сетевых организаций

* с 0 1 .0 1 .2 0 2 6  по  3 0 .0 9 .2 0 2 6 с 0 1 .1 0 .2 0 2 6  по 3 1 .1 2 .2 0 2 6

Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

ставка за 
содержание 

электрических 
сетей

ставка на 
оплату 

технологиче 
ского 

расхода 
(потерь)

ставка за 
содержание 

электрических 
сетей

ставка на оплату 
технологического 
расхода(потерь)

руб./МВтмес. руб./МВтч руб./кВтч руб./МВтмес. руб./МВтч руб./кВт-ч
1 2 3 4 5 6 7

ПАО "Россети Северный Кавказ"- 
ОАО «РЖД» 828 045,83 828,78 3,74938 799 481,30 1 089,03 3,87121

ПАО "Россети Северный Кавказ"- 
АО «Оборонэнерго» 2 405 699,22 174,61 4,27381 1 905 091,44 175,74 3,41030

Примечание: Получатель платы указывается снизу в строке, а плательщик сверху.»


